34. Per la relazione del calcolo che si fa dal mastro d'atti precedente decreto e commissione del governatore si paga carlini tre; ed essendo processo voluminoso non possa eccedere la somma di carlini cinque.

35. Ed essendo calcolo dipendente di graduazione per la relazione da farsi dal mastro d'atti si debbia pagare per ciascheduno creditore graduato carlini dieci da soddisfarsi dal patrimonio dedotto in giudizio.

36. Item occorrendo che parti andassero dal Magnifico Governatore et *de consensu* volessero far determinare qualche differenza, oppure avessero ottenuto rescritto dall'Eccellentissimo Duca Padrone, che la lor causa si riconoscesse *oretenus et sine scriptis*, in tal caso fatta condannaione, eccedendo la somma di carlini trenta il mastro d'atti si debbia pigliare grana trenta, et al Governatore cosa nulla.

37. Per qualsisia citazione *super tenore instrumenti*, o *ad testes* con l'*hostantes et inserta forma citationis*, grana trenta.

38. Per qualsivoglia decreto interlocutorio, grana dieci.

39. Per qualsivoglia estratto, che fa il mastro d'atti a qualsivoglia copia di scrittura dagli atti, grana cinque, che saran ricevute dalle parti.

40. Per la copia di qualsivoglia scrittura si pagano grana cinque, eccettuata l'obbligazione come sopra.

41. Per qualsivoglia monizione con presentata della comparsa, grana cinque.

42. Per qualsivoglia decreto difinitivo, grana venti.

43. Per la letta data di detto decreto difinitivo, grana venti.

44. Per il decreto *fuisse transitum in rem indicatam* e così anche pel decreto di tassazione di spese per ciascheduno, grana venti.

45. Per la presentata di comparsa di appellazione tanto di decreto difinitivo, quanto interlocutorio, o *habentem vim definitivi* grana cinque.

46. Per le lettere esecutoriali *cum inserta forma decreti et obligationis*, grana cinquanta.

47. Per qualsivoglia presentata di memoriale continente che l'ufficiali acciano giustizia, grana tre.

48. Per presentata di provisioni e privilegi, grana dieci.

49. Per l'osservanza di dette provisioni o privilegi, grana venti.

50. Per la chiusura di qualsivoglia processo che si trasmette al giudice d'appellazione, grana dieci.

51. Per qualsivoglia copia di sentenza, o decreto liberatorio, grana dieci.

52. Per qualsivoglia deposizione di testimoni, esperti, arbitri, o in elezione d'apprezzatori, grana dieci.

53. Per qualsivoglia accesso dentro la città per scolpazione di querela, confezione d'obbliganze, fratture di esse, o presentata di qualsivoglia scrittura, grana cinque.

54. Per ciascheduno hanno, grana tre.

55. Per l'accensione della candela, grana cinque.

56. Per la cessione delle robe vendute, grana cinque.

57. Per le lettere commissionali, grana venti.

58. Per qualsivoglia compromisso che si stipula *penes acta*, grana dieci.

59. Le cause di carlini trenta a basso si vedono sommariamente et *sine scriptis vigore cedulae*, e per detta cedula grana due.

60. Le lettere esecutoriale vigore *cedulae*, grana cinque.

61. Per la relazione dell'esecuzione vigore *cedulae*, grana cinque.

62. Le lettere esecutoriali *vigore obligationis infra annum*, grana dieci.

63. Per l'incusa di detta obbliganza, grana dieci.

64. E passato l'anno sino all'anni quattro si aggiunge sopra dette grana dieci altre grana cinque anno per anno sino alli quattro anni, et essendo passati anni quattro sempre di là da pagare grana venti, così si eseguono dette lettere esecutoriali, ancorchè fussero di qualsivoglia summa.

65. Per qualsivoglia visura d'obbliganza *infra annum* grana cinque, e passato l'anno altre grana cinque anno per anno sino alli quattro anni et essendo passati anni quattro sempre si ha da pagare grana venti.

66. Per qualsivoglia citazione per editto in piazza pubblica, carlini cinque.

67. Occorrendo che la Corte facesse mandato penale ai parenti di delinquenti per buon governo e dopo determinandosi di dover uscire con pleggeria de non offendendole dette pleggerie, dei parenti tantum, non s'intendono a pericolo del mastro d'atti, che per dette plagerie non possa pretendere altro, che grana venti per ciascheduno.

68. Nascendo decreto del Governatore, oppure venendo ordine dell'Ecc. signor Duca padrone al mastro d'atti *recipiat talem in fidejussionem*; in tal caso il mastro d'atti per detta pleggeria non possa pretendere più che grana venti.

69. Uscendo alcuna persona da carcere precedente decreto, quod consignatur alieni cum obbligazione de se presentando *ad omnem ordinem* sotto qualsivoglia pena, il mastro d'atti non possa esigere più che grana venti.

70. Occorrendo che l'Ecc.mo signor Duca padrone aggraziasse, o componesse qualche delinquente, non precedente condannaione ma per spontanea volontà del delinquente, questi debbia pagare tutti gli atti *usque ad sententiam*, per li quali si debbia accomodare con la parte perchè non ecceda la summa di carlini 25, verum essendoci grazia, o composizione, di ducati sei il mastro d'atti non possa pretendere più di carlini cinque.

71. *Verum in condemnatoris nihil solvatur ab inquisitis.*